
12

Vždycky jsem byla jiná. Jiná než ostatní. Vždycky jsem 
věděla, že do prostředí, ve kterém jsem se právě nachá-
zela, tak úplně nepatřím. Ať už šlo o domov u matky a ot-
číma, nebo o některý z dětských domovů, jimiž jsem pro-
šla. Nevím, co mě donutilo sepsat tento příběh. Proč ne 
dřív? Proč až po překročení šedesátky? Na to, že lidé ve 
stáří zmoudří, moc nevěřím. Můj případ to určitě není. 
Jen cítím nutkavou potřebu psát, i kdyby tyto listy měly 
skončit v šuplíku. Snad si je jednou přečtou mé děti, aby 
poznaly, jak ve skutečnosti vypadal můj život. Ten život 
předtím. Jaké jsem měla zážitky, sny, vzpomínky. Nikdy 
jsem jim o tom nevyprávěla…

Do tohoto vyprávění vstupuji nejen jako doplňovač 
a oživovač vzpomínek. Tak trochu navzdory chci mé 
zlaté mamince dokázat, že vzpomínky se dají rozšířit. 
Přidám k nim i své dětství, a čtenáři se tak dostane 
příležitost dvojího pohledu na stejné situace. Do pří-
běhu se vložím včas, okamžikem svého narození.



13

Vidím ho před sebou naprosto zřetelně, jasně si ho vyba-
vuji. Starý, krasopisně ručně psaný křestní list.

Eva
28.
12.
1949
ženského
římskokatolického
nemanželského
Aloisie Špičková
neuveden
po matce

Dítě:
Narozeno dne:
Měsíce:
Roku:
Pohlaví:
Náboženství:
Z lože:
Matka:
Otec:
Příjmení:

Křestní list







16

Bylo mi pět let. Máma musela někam odejít a řekla: „Při-
jde tě hlídat teta Jiřina, tak jí otevři,“ a šla. Bála jsem se 
sama doma, bála jsem se i otevřít. Ozývalo se ťukání na 
okno a volání: „Já jsem teta Jiřina a jdu tě hlídat.“ Teta 
měla přezdívku „stará vojna“, ani nevím proč. Později mi 
vyprávěli, že jsem ji asi hodinu vyslýchala přes zavřené 
okno, a nakonec jsem ji donutila ukázat občanský průkaz, 
přestože jsem ještě vůbec neuměla číst.

Stará vojna


